*Joan de Garro*

Informacion a pedimento del Obispo de Pamplona Don Bernardo Rojas y Sandoval de los justos impedimentos que le excusan yr en persona a Roma, bá cerrada y sellada con Nuncio especial para presentarlas ante Su Std.

Joan Garro (*autografa*)

! !

#### PAMPILONENSIS VISITATIO

(16 maii 1594)

Exhibetur die XIII aprilis 1594 per retro positum Dominum procuratorem

Sanctissime Pater:

D. Bernardus de Rojas et Sandobal, episcopus Pampilonensis, variis aegritudinum molestiis praeoccupatus, ecclesiarumque sibi creditae diocesis sollicitudinibus devictus, ad Romanam Curiam accedere et Smos.B.V. pedes (ut par est) deosculandi obligationi satisfacere non valens, absens, status illius ecclesiae et diocesis rationem denuo redditurus, infrascripta Doctori Ioanni Alonso de Assiago et Ribera, familiari visitatorique suo, coram B.V. narranda specialiter committit:

Diocesis Pampilonensis complectitur pene totum regnum Navarrae, provinciamque Guipuscoe, archipresbiteratum Vallis Onsellae in regno Aragoniae, estque contigua dicta diocesis magna ex parte cum Gallia versus iurisdictionem temporalem Principis de Bearne, ac ex alia parte cingitur mare Oceano versus Angliam.

Dicta diocesis est una ex latioribus, districtu et iurisdictione, earum quae in Hispania reperiuntur; suntque in ea quasi novem mille clerici, qui quidem omnes sustentantur fructibus beneficiorum, licet tenues sint, concurrentibus simul largis fidelium elemosinis et obventionibus.

Hanc itaque diocesim dictus episcopus d.Bernardus regit et gubernat ea qua decet pace, charitate atque religione, personaliter visitando, prout totam personaliter visitavit, sacramentumque confirmationis fidelibus conferendo, Deique monita quibus praeest et publicis concionibus et opere praebendo, iustitiamque ministrando, utilitati ecclesiarum pauperumque providendo.

Ecclesia Cathedralis Pampilonensis est religionis latioris divi Augustini, continens canonicos regulares eiusdem Ordinis, qui, licet non sint aliquo numero astricti, nunc reperiuntur quatuordecim seu quidecim, quorum caput dicitur Prior, eorumque electio fit per capituli suffragia et Praelatus habet unum suffragium seu votum. Desunt in dicta ecclesia praebendae seu canoniae doctoralis, magistralis, lecturae et poenitentiarum.

Sunt etiam in dicta ecclesia tredecim dignitates, quae quidem ex concessione Sixti V, fe.re., annexa sunt et unitae ipsis canonicis, itaque non possunt conferri nisi canonicis professis, cum canonicatus sine dignitatibus valeat quatuorcentum ducatos, et dignitates per se valeant octo millia, quaedam aliae vero duo millia, alia mille, aliae autem octocentum, aliae quiquecentum: quod quidem dictus episcopus summo opere deplorat, magna enim dignitati episcopali ecclesiaeque administrationi atque divinorum officiorum cultui ex parte laeditur per dictam unionem.

Visitatio canonicorum et Prioris, necnon fabricae bonorum ecclesiae, non est apud Praelatum, necdum cognitio causarum criminalium: asserunt enim se omnino exemptos ab episcopi iurisdictione, in cuius rei ratione lis pendet et, cum ipsi canonici appellaverint, sunt manutenti. Quapropter, licet aliquod delictum per ipsos vel illorum quemlibet committatur bonorumque fabricae dispendium, non attinet ad Praelatum huic malo quomodolibet obsistere, quod quidem ipse Praelatus etiam summo opere deplorat.

Intra muros dictae civitatis Pampilonensis sunt quatuor ecclesiae parochiales, nimirum parochialis Sti.Ioannis in ecclesia matrici, cuius visitationem, quia lis inter episcopum et capitulum in Curia pendet, dictus episcopus non exequitur, litis eventum spectans. Est et parochialis Sti.Saturnini, parochialis Sti.Nicolai, et parochialis Sti. Laurentii, in quibus omnibus per vicarios et capellanos divina officia decenter exequentur. In dicta civitate Pampilonensi sunt sex monasteria monachorum probae virtutis et religionis, quae quidem et concionibus et confessionibus laudabiliter insistent, episcopi largitionibus non utcumque suffulti, cum praeterea monasterium Fratrum observantium Carmelitarum suis sumptibus alat eiusdemque Ordinis monialibus de omnibus necessariis (386 v) subveniat a die muneris episcopalis suscepti. Est etiam collegium Societatis Iesus, summa cum religione et concionibus etiam et confessionibus invigilans, cuius quidem praeterea religiosi et linguam latinam et casus conscientiae publice docent; quapropter non videtur necessarium Seminarium secundum Concilium, maxime cum in monasterio Tragensi [Lequerensi?] sit Academia publice docens Philosophiam et Theologiam, in civitate vero Stellae studium grammaticae, aliud in oppido de Sto. Sebastiano, similiterque in oppido de Sanguessa.

Extra muros dictae civitatis sunt duo monasteria monialium: alterum tituli Sti. Petri, Ordinis Sti.Augustini, alterum vero tituli Stae.Engratae, Ordinis Stae.Clarae, subdita episcopo; quae nunc, Deo Duce, pacifice et quiete vivunt, licet ipse episcopus summa discordia istud Stae.Engratae, illud vero Sti.Petri summa relaxatione laborantia invenerit. Monasterium Stae.Engratae, colore cuiusdam privilegii, obnixè nititur ne episcopus visitationem exerceat, nisi adhibito simul quodam monacho ex una de ordinibus mendicantium; quod quidem dignitati episcopali correctioni reformationique monialium salubri summo opere obest.

Reliquum vero dictae diocesis tredecim archipresbiteratibus continetur, ut sequitur: archipresbiteratus de la Cuenca continet centum duodecim ecclesias parochiales; archipresbiteratus de Deyerri continet fere octuaginta; archipresbiteratus de Berrueza continet quadraginta octo. Infra districtum huius archipresbiteratus est civitas Castellae, in qua sunt tria monasteria monachorum, duo vero monialium atque unum Hospitale generale. Deplorat igitur dictus episcopus quod monasterium monialium Ordinis Sti.Benedicti eiusdemque tituli, quarum filiatio et obedientia pertinet ad Abbatem Sti.Ioannis de la Peña, in regno Aragoniae, cuius monasterii dictae moniales ob nimiam paupertatem in quam devenerunt ex eo quod earum Praelatus loge abesi in alio regno, Vicario qui divina celebret eisque sacramenta ministret omnino carent, debitamque clausuram non omnimode habent, non sine aliquo religionis dispendio:

quae omnia dictus episcopus suis largitionibus et opera hucusque servare facit. Asserit tamen oportere dictas moniales earumque monasterium, seu sibi seu monasterio Abbatique Stae. Mariae de Hirache, Ordinis Sti. Benedicti, subdere et annecti.

Archipresbiteratus de Longuida continet quinquaginta ecclesias parochiales. Archipresbiteratus de Riparia continet quindecim. Archipresbiteratus de Solana continet vigintiquatuor. Archipresbiteratus de Ybargoyti continet centum quadraginta. Archipresbiteratus de Aybar continet triginta. Archipresbiteratus de Annue continet centum triginta. Archipresbiteratus de Valdeorba continet quinquaginta. Archipresbiteratus de Araquil continet centum. Archipresbiteratus de Baztan continet octuaginta. Archipresbiteratus de Guipuzcoa continet centum quinquaginta.

In hoc archipresbiteratu Guipuzcoe sunt quatuor monasteria monialium, subdita episcopo, quae hucusque debita clausura degere consueverunt, asserentes se tantum tria vota substantialia emisisse, non vero clausuram; ideoque eam observare non teneri, praecipue cum summa paupertate in locis desertis montaneisque extra oppida vivant, adeo ut non suppetat facultas ad parietes aedificandos quibus monasteria eorumque hortos sepire possent, reliquaque praedia non nisi personaliter administrare valeant, cum in desertis sint. Quibus non obstantibus, dictus episcopus summa cura nixus est eas dictam clausuram servare facere huiusmodique praeceptum posuit. Verum ut haec (389 r) suavius pro locorum dispositione et bonorum commoditate monialiumque consolatione exequatur, defert dictus episcopus ut B.V. liberam moderationem ipsi episcopo in hac parte remittere et concedere dignetur.

Sunt etiam in dicta diocesi plura Hospitalia, quae pie et charitative reguntur ab eorum administratoribus; praecipue in dicta civitate Pampilonensi est unum generale, aliud vero in civitate Stellae.

Sunt etiam infra diocesim regnumque Navarrae septem Abbates, prelati inferiores: nimirum Prior et canonici regulares Ordinis latioris Sti. Augustini in conventu Stae. Mariae de Roncesvalles, cum suo Hospitali generali pro peregrinis ad Stum. Iacobum pauperibus relevandis, sub protectione et patronatu Catholici Regis Philippi. Abbas et monasterium Stae. Mariae de la Oliva, Ordinis Sti. Bernardi, sub eadem regia protectione. Abbas et monasterium Sti. Salvatoris Legerensis, Ordinis Sti. Bernardi, sub eadem regia protectione. Abbas et monachi Stae. Mariae de Fitero, Ordinis Sti. Bernardi, sub eadem regia protectione. Quorum omnium Prioris et Abbatum presentatio ad dictum Catholicum Regem, institutio vero ad B.V. pertinet, utunturque pontificalibus, sunt enim Benedicti. Abbas et monachi Stae. Mariae de Hierache, Ordinis Sti. Benedicti, apud quos est Academia quaedam magistrique profitentes docentesque publice Philosophiam simul et Sacram Theologiam. Abbas et monachi Stae. Mariae de Irançu, Ordinis Sti. Bernardi, sub eadem regia protectione. Abbas et monachi Stae. Mariae de Urdax, Ordinis Premostratensis.

Iis dignitatibus capituloque ecclesiae Pampilonensis, Priori capituloque ecclesiae de Roncesvalles, abbatibus eorumque monasteriis, sunt annexae plures ecclesiaeque parochiales locorum dictae diocesis, quarum debitis servitiis quodam modo defraudatur, ex eo quod Vicarii earum non sint perpetui, nec dum congrua fructuum deputatione adiuti, introductum est enim vicarios per abbates popululumque quotannis nominari et eligi; atque ideo ipsi Vicarii, timentes ne sequenti anno reiiciantur, compelluntur potius abbati populoque arridere quam animarum saluti insudare. Quapropter oporteret huiusmodi vicarios efficere perpetuos cum debita fructuum deputatione, spetiali B.V. commissione et mandato, vicariorumque approbationem et institutionem praedicto episcopo committere secundum dispositionem Concilii Tridentini. Sunt etiam in ecclesiis parochialibus dictae diocesis plura beneficia simplicia, quorum insti-

tutio pertinet ad B.V. infra octo menses, ad abbates vero inferiores rectoresque ecclesiarum infra quatuor, non nulla vero ad dictos inferiores atque rectores quocumque tempore vacant ad presentationem parochianorum seu patronorum. Dolet igitur atque refert dictus episcopus, quod personae minus sufficientes per ipsos inferiores instituantur ad dicta beneficia, ex eo quod examinatio sufficientiae qualitatumque eligendorum ad episcopum non defertur.

Quoniam diocesis Pampilonensis est in montaneis, beneficia simplicia sunt pauperrima plurimaeque, adeo ut plura simul sustentationi unius clerici non sufficiant. Quapropter aequum esset, ut in qualibet ecclesia parochiali reducerentur ad certum numerum et modum, ita ut quodlibet benefitium uni clerico sufficeret, nimirum ad valorem quinquaginta ducatorum; hoc enim prodesset maxime, ecclesiarum debitis obsequiis presiderent tamquam beneficiati (quod nunc facere nequeunt). Quapropter dicta beneficia tantummodo caedunt absentium usui et commoditati.

Licet compertum sit dicto episcopo non nulla quae B.V. deferuntur commissa esse Praelato ex Juris Conciliique Tridentini positionibus, huc tamen deferenda duxit, quo commodius salubriusque disponantur et quo ipse, media immediata B.V. paterna auctoritate, et avidius et confidentius exequatur.

(autógrafo)

Ego doctor Ioannes Alonso de Assiago de Ribera pro Illmo. domino meo episcopo propria manu subscripsi, tamquam ejusdem Illmi. procurator.

*(rubrica)*